
M UNICIPIUL B U C U R EŞTI 
CO N SILIUL LOCAL A L SEC TO R U LU I 3

Calea Dudesti nr. 191, Sector 3, Bucureşti» * * »
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei Sfânta Vineri - Herasca, 

cu sediul în Str. Olteni, nr. 12, Sector 3, Bucureşti

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

întrunit în şedinţa ordinară, azi 24.04.2025

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. 139080/CP/16.04.2025 al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 138708/16.04.2025 al Direcţiei Cultură;

- Cererea Parohiei Sfânta Vineri - Herasca, înregistrată la Primăria Sectorului 3 cu nr. 
104873/24.03.2025;

- Adresa nr. 138725/16.04.2025 a Direcţiei Cultură; 
în conformitate cu prevederile:

- Art. 3 alin. (3) din OG nr. 82/2001, privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 
unităţile de cult aparţinând cultelor religioase din România, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Art. 4 alin. (2) lit. b) din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor OG nr. 82/2001, 
privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 
religioase din România, aprobate prin HG nr. 1470/2002, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de 

afaceri;
- Avizul Comisiei pentru cultură, culte, minorităţi, protecţia copilului, protecţie socială, muncă, 

sănătate şi familie;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (2), lit. t) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:9

Art. 1. Se aprobă alocarea de la bugetul local al Sectorului 3 a sumei de 100.000 lei Parohiei Sfânta 
Vineri - Herasca, situată în strada Olteni, nr. 12, Sector 3, Bucureşti, în vederea continuării lucrărilor de 
conservare - restaurare a catapetesmei de la biserica Parohiei Sfânta Vineri - Herasca.

Art. 2. Primarul Sectorului 3, prin Direcţia Cultură şi Direcţia Economică, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
L-VALENTIN

CONTRASEM NEAZĂ
s e c  eTÂIT g  ::n e r a l

C()R1IĂNĂ ED<// RD-MARIAN
NR. 150 
DIN 24.04.2025

http://www.primarie3.ro


P R I MĂ R I A
SECTORULUI

B U C U R E Ş T I3IVS3
I Iove sector 3

C A B IN E T  PRIMAR

al proiectului de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar 
Parohiei Sfânta Vineri - Herasca, cu sediul în Str. Olteni, nr. 12, Sector 3, Bucureşti

Conform prevederilor art. 3 alin. (3) din OG. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme 
de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 
România, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, „De la bugetele locale se 
pot aloca fonduri pentru completarea fondurilor proprii necesare pentru întreţinerea şi 
funcţionarea unităţilor de cult fără venituri sau cu venituri reduse, pentru construirea ori 
repararea lăcaşurilor de cult şi pentru conservarea şi întreţinerea bunurilor aparţinând 
cultelor şi care fac parte din patrimoniul cultural naţional mobil, pentru amenajarea şi 
întreţinerea muzeelor cultural-religioase, pentru construirea şi repararea sediilor 
administrative ale eparhiilor sau ale centrelor de cult, a sediilor unităţilor de învăţământ 
teologic proprietate a cultelor recunoscute, pentru construirea, amenajarea şi repararea 
clădirilor având destinaţia de aşezăminte de asistenţă socială şi medicală ale unităţilor de 
cult, precum şi pentru activităţile de asistenţă socială şi medicală susţinute de acestea..."

Având în vedere cererea nr. 104873/24.03.2025 a Parohiei Sfânta Vineri - Herasca, 
precum şi raportul de specialitate nr. 138708/16.04.2025 al Direcţiei Cultură, propun spre 
analiză şi aprobare Consiliului Local al Sectorului 3, alocarea unui sprijin financiar către 
Parohia Sfânta Vineri - Herasca în sumă de 100.000 lei.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.



PRIMĂRIA
SECTORULUI

B U C U R E Ş T I3 IVS3
I Iove sector 3

D I R E C Ţ I A  C U L T U R Ă

S E R V I C I U L  C U L T U R Ă ,  S P O R T  Ş l  T I N E R E T

www.primarie3.ro
TELEFON (004 021) 326 27 67 FAX (004 021) 31S 03 04 E-MAIL cultura@primarie3.ro 

Sos. Mihai Bravu nr. 428, Sector 3, 030328, Bucureşti

Nr. 138708/16.04.2025

Raport de specialitate

la proiectul de hotărâre a Consiliului Local al Sectorului 3 privind acordarea 

unui sprijin financiar Parohiei Sfânta Vineri - Herasca. cu sediul în 

Str. Olteni, nr. 12, Sector 3. Bucureşti

Parohia Sfânta Vineri - Herasca, situată în strada Olteni, nr. 12, Sector 3, Bucureşti, a solicitat 

Primăriei Sectorului 3, prin adresa nr. 104873/24.03.2025, alocarea unui sprijin financiar, 

pentru continuarea lucrărilor de conservare - restaurare a catapetesmei de la biserica Parohiei 

Sfânta Vineri - Herasca, Protoieria Sector III Capitală.

Parohia Sfânta Vineri - Herasca este amplasată în Sectorul 3 al oraşului Bucureşti, pe strada 

Olteni, nr. 12. Biserica a fost construită ca recuperare morală pentru demolarea vechii biserici 

al cărei nume îl poartă, biserică de la care s-au recuperat catapeteasma, câteva obiecte de cult 

şi icoane. Pentru a putea instala în biserică catapeteasma originală, aceasta trebuie să treacă 

printr-un proces amplu de conservare - restaurare care a fost început în anul 2017 şi care, din 

motive financiare, a fost întrerupt, lucrările fiind reluate la începutul anului 2024, cu sprijinul 

financiar al Primăriei Sector 3.

în anul 2024, Parohia Sfânta Vineri -  Herasca a primit finanţare de la bugetul local al Sectorului 

3 în valoare de 400.000 lei, pentru continuarea lucrărilor de conservare - restaurare a 

catapetesmei. Sumele au fost justificate în totalitate.

întrucât posibilităţile materiale ale bisericii nu permit continuarea procesului de restaurare a 

catapetesmei, Parohia Sfânta Vineri - Herasca, prin preotul paroh Răzvan - Mihai Ciubotariu, 

a solicitat un nou sprijin financiar, pentru continuarea lucrărilor de conservare - restaurare a 

catapetesmei de la biserica Parohiei Sfânta Vineri - Herasca. Pentru realizarea acestor lucrări, 

Parohia a încheiat cu SC Restauro Concept SRL, în data de 20.03.2021 un contract de executare

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţylor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://www.primarie3.ro
mailto:cultura@primarie3.ro


HO VOO<SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

P R I M Ă R I A 3 D I R E C Ţ I A  C U L T U R Ăl
S E R V I C I U L  C U L T U R Ă ,  S P O R T  Ş l  T I N E R E T

a lucrărilor de conservare - restaurare a iconostasului şi icoanelor de la biserica Sfânta Vineri -

Herasca cu hramul „Sfânta Cuvioasă Parascheva”. S-a încheiat şi actul adiţional nr. 1 la 

contract, prin care durata contractului s-a prelungit cu 36 luni, până la data de 19.03.2026. 

Valoarea contractului este de 1.250.000,00 lei (TVA inclus). La momentul depunerii dosarului, 

devizul privind lucrările rest de executat, este de 373.820,90 lei (TVA inclus).

Simt prezentate la dosar fotografii ce atestă stadiul existent al lucrărilor.

Dosarul de sprijin financiar cuprinde toate documentele solicitate de legislaţia în vigoare şi este 

ataşat prezentului raport.

Pentru anul 2025, în bugetul local al Sectorului 3, aprobat prin HCLS3 nr.135 din 26.03.2025, 

la Capitolul 67.02 Cultură, Recreere şi Religie, 67.02.06 -  Servicii religioase, a fost aprobată 

suma de 4.000.000,00 lei. Această sumă este disponibilă pentru acordarea de sprijin financiar 

unităţilor de cult recunoscute de lege, în condiţiile Ordonanţei Guvernului României nr. 

82/2001, privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând 

cultelor religioase din România, republicată şi Hotărârii Guvernului României nr. 1470/2002, 

republicată, privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 

Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 cu modificările şi completările ulterioare.

Prin urmare, propunem spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Sectorului 3 alocarea unui 

sprijin financiar către Parohia Sfânta Vineri - Herasca, în sumă de 100.000 lei.

Serviciul Cui' ' ^ineret

Şef Serviciu,

Cosmin Barb

Director exec 

Mioara Ma1

întocmit,

Expert,

Laura Marinescu

2



ISO «001

f !
a i  A ,  p r i m ă r i a * " !  T A A O O

S E C T O R U L U I  <  (  W X 'l
B U C U R E Ş T I

D I R E C Ţ I A  C U L T U R Ă

S E R V I C I U L  C U  L T U R Ă , S P O R T  Şl  T I N E R E T 1
i love sector 3

www.primarie3.ro
TELEFON (004 021) 326 27 67 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL cultura@primarie3.r0 

Şos. Mihai Bravu nr. 428, Sector 3, 030328, Bucureşti

____  Nr. 138725/16.04.2025
A p ro b a t  

cu  în d e p lin ir e a

Către

CABINET PRIMAR

în  vederea supunerii spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Sectorului 3, în şedinţă 

ordinară, vă transmitem propunerea de iniţiere de către Primarul Sectorului 3 a proiectului de 

hotărâre privind alocarea unui sprijin financiar Parohiei Sfânta Vineri - Herasca, cu sediul în 

strada Olteni, nr. 12, Sector 3, Bucureşti.

Ataşăm prezentei următoarele documente:

Proiectul de Hotărâre a Consiliului Local;

Raportul de specialitate al Direcţiei Cultură nr. 138708/16.04.2025;

- Dosarul de finanţare al unităţii locale de cult, constituit conform prevederilor legale 

şi înregistrat cu nr. 104873/24.03.2025.

Director executiv, 

Mioara Matei

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 ;în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://www.primarie3.ro
mailto:cultura@primarie3.r0


MUNICIPIUL BUCUREŞTI»
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu
mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei Sfânta 
Vineri - Herasca, cu sediul în Str. Olteni, nr. 12, Sector 3, Bucureşti

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 23.04.2025, ora 13.00, în sistem de videoconferinţă, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:
Conform înregistrării

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE,
Moldoveanu Cătălin - Florin

MOLDOVEA S £ K ! , a'  
NU CĂTĂLIN-CATALIN-FLORIN
F I O R I N  Data: 2025.04.23
r iA j m iN  19:08:09+03'00'

SECRETAR, 
Savu Ileana

SAVU
ILEANA

Digitally signed by SAVU 
ILEANA
Date: 2025.04.23 
21:34:0 7 +03'00'

MEM BRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda absent
Voicu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian Da
Ciocoi Cristian-Gabriel absent
Cucu Eduard absent
Matei Romulus Eugen Nu a votat
Buduroi Adrian-Iliuţă Da
Andone Brigitte - Alexandra Nu a votat
Nită Alexandru-Marco absent



MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3 

Comisia pentru cultură, culte, minorităţi, protecţia copilului, 
protecţie socială, muncă, sănătate şi familie

AVIZUL
referitor la proiectul de hotărâre privind Acordarea unui sprijin financiar Parohiei Sfânta 
Vineri - Herasca, cu sediul în Str. Olteni, nr. 12, Sector 3. Bucureşti

COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MINORITĂŢI, PROTECŢIA COPILULUI, 
PROTECŢIE SOCIALĂ, MUNCĂ, SĂNĂTATE ŞI FAMILIE, întrunită în şedinţa din data de 
23.04.2025. în sistem de grup WhatsApp, a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus, iar 
membrii comisiei prezenţi şi-au exprimat votul, în intervalul orar 12:00-13:00.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, Comisia pentru cultură, culte, minorităţi, protecţia copilului, protecţie 
socială, muncă, sănătate şi familie, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL / NEFAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii: 
NU ESTE CAZUL.

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de grup WhatsApp, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, SECRETAR,
Weinerich Andreea-Helena

U / C l M C D i r u  Digitally signed by WEINERICHWtll\ltmV_n ANDREEA-HELENA

ANDREEA-HELENA ^ 0202504-2 3 19:34:59

Roşu Dan-Alexandru
Digitally signed by

ROŞU DAN- ROŞU DAN-
ALEXANDRUALEXANDRU Date:2025.04.23
18:29:37 +03'00'

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Weinerich Andreea-Helena PENTRU
Roşu Dan-Alexandru PENTRU
Rădoi Marin PENTRU
Voicu Alin-Ionuţ PENTRU
Cocoş Adrian Marian PENTRU
Vasilescu Andreea -Nicoleta PENTRU
Anghel Daniel ÎMPOTRIVĂ
Brânză Petru PENTRU (*a votat după intervalul agreat, la ora 13:44)
Cucu Eduard -
Raeţchi Paul PENTRU
Tamaveţchi Valeriu-Alexandru PENTRU


